



2027年3月期 第1四半期決算短信（日本基準）（連結）

2026年8月7日

上場会社名 株式会社 コンセック

上場取引所 東

コード番号 9895 URL <https://www.consec.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 福田 多喜二

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部長

(氏名) 細川 教子

TEL 082-277-5451

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満四捨五入)

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績（2026年4月1日～2026年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年3月期第1四半期	2,196	△6.0	△70	—	△47	—	△71	—
2026年3月期第1四半期	2,335	△6.6	△76	—	△23	—	△17	—

(注) 包括利益 2027年3月期第1四半期 △77百万円 (—%) 2026年3月期第1四半期 △94百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	△40.14	—
2026年3月期第1四半期	△9.67	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2027年3月期第1四半期	12,069	8,017	64.5
2026年3月期	12,367	8,142	64.0

(参考) 自己資本 2027年3月期第1四半期 7,789百万円 2026年3月期 7,915百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	0.00	—	27.00	27.00
2027年3月期	—	—	—	—	—
2027年3月期 (予想)	—	0.00	—	27.00	27.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2027年 3月期の連結業績予想（2026年 4月 1日～2027年 3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	5,000	5.5	50	—	90	—	60	31.1	34.12
通期	10,400	5.2	100	—	150	62.7	100	—	56.86

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 — 社 (社名) , 除外 — 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2027年3月期1Q	1,864,011 株	2026年3月期	1,864,011 株
② 期末自己株式数	2027年3月期1Q	105,572 株	2026年3月期	105,392 株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2027年3月期1Q	1,758,547 株	2026年3月期1Q	1,759,052 株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 経営成績等の概況 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	8

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、雇用・所得環境の改善が進み、個人消費や設備投資の拡大が見られるなど、緩やかな回復基調に推移いたしました。一方では、円安の進行やウクライナ情勢、中東情勢の影響によるエネルギー価格の高騰に加え、ナフサ関連製品や対中問題の影響によるレアアース関連製品の供給不足など、経済活動に悪影響を及ぼす状況が続きました。

このような環境のなか、当社グループは昨年5月に公表した中期経営計画（5か年計画）の目標達成に向け、積極的な改革施策に取り組んでまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は21億96百万円（前年同期比6.0%減）となりました。損益面におきましては、営業損失は70百万円（前年同期は営業損失76百万円）、経常損失は47百万円（前年同期は経常損失23百万円）となり、親会社株主に帰属する四半期純損失は71百万円（前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失17百万円）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。（セグメント間の内部売上高は含めておりません。）

（切削機具事業）

市場環境の低迷により売上が低調に推移し、売上高は7億7百万円（前年同期比17.9%減）となりました。一方で、原価低減、販売費及び一般管理費の低減に努めた結果、営業利益は23百万円（前年同期比42.7%増）となりました。

（特殊工事業）

大型案件の売上が前年同期を上回り、売上高は3億27百万円（前年同期比2.6%増）となりました。原価低減にも努めた結果、営業損失は2百万円（前年同期は営業損失24百万円）となりました。

（建設・生活関連品事業）

設備投資関連の売上が前年同期を上回ったことから、売上高は9億52百万円（前年同期比3.4%増）となりました。また、販売費及び一般管理費の低減にも努めた結果、営業利益は46百万円（前年同期比23.6%増）となりました。

（工場設備関連事業）

主要顧客からの受注が低調に推移したことに加え、一部主要顧客における受注品の納品及び検収の遅れ等の影響を受けたことなどにより、売上高は2億9百万円（前年同期比10.6%減）となりました。営業損失は11百万円（前年同期は営業利益24百万円）となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末から2億98百万円減少し120億69百万円となりました。流動資産は、現金及び預金の減少1億2百万円、売上債権の減少4億30百万円、棚卸資産の増加87百万円などにより3億8百万円減少し53億48百万円となりました。固定資産は、有形固定資産の取得38百万円、減価償却費34百万円などにより10百万円増加し67億22百万円となりました。

流動負債は、短期借入金の増加88百万円、仕入債務の減少1億26百万円などにより62百万円減少し28億99百万円となりました。固定負債は、長期借入金の減少56百万円、役員退職慰労引当金の減少1億29百万円などにより1億10百万円減少し11億53百万円となりました。なお、長期・短期借入金は31百万円増加し17億70百万円となりました。

株主資本は、親会社株主に帰属する四半期純損失71百万円、配当金の支払で47百万円減少したことにより1億18百万円減少し68億29百万円、その他の包括利益累計額は8百万円減少し9億61百万円、非支配株主持分は2億27百万円となり純資産は1億26百万円減少し80億17百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年5月14日付「2026年3月期 決算短信」で公表いたしました業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,973,443	1,871,057
受取手形、売掛金及び契約資産	1,509,366	1,136,235
電子記録債権	345,474	288,539
商品及び製品	1,118,330	1,192,612
仕掛品	49,111	35,773
原材料及び貯蔵品	536,059	561,723
その他	127,825	263,192
貸倒引当金	△3,812	△1,551
流動資産合計	5,655,796	5,347,581
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	3,523,344	3,527,569
減価償却累計額	△2,663,262	△2,683,480
建物及び構築物（純額）	860,083	844,089
機械及び装置	691,289	702,956
減価償却累計額	△619,181	△633,239
機械及び装置（純額）	72,108	69,717
土地	3,024,444	3,024,444
その他	990,195	1,027,131
減価償却累計額	△901,840	△911,281
その他（純額）	88,355	115,851
有形固定資産合計	4,044,990	4,054,101
無形固定資産		
のれん	19,261	17,461
その他	116,665	115,066
無形固定資産合計	135,925	132,527
投資その他の資産		
投資有価証券	1,619,833	1,616,949
繰延税金資産	9,682	19,779
退職給付に係る資産	700,523	702,033
その他	214,650	211,257
貸倒引当金	△13,966	△14,757
投資その他の資産合計	2,530,721	2,535,261
固定資産合計	6,711,636	6,721,889
資産合計	12,367,432	12,069,470

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	780,265	738,401
電子記録債務	570,047	485,750
短期借入金	1,212,720	1,300,562
未払法人税等	105,419	25,208
賞与引当金	112,453	69,169
完成工事補償引当金	222	215
その他	180,511	280,087
流動負債合計	2,961,638	2,899,391
固定負債		
長期借入金	526,173	469,739
繰延税金負債	300,571	322,472
役員退職慰労引当金	172,317	43,271
退職給付に係る負債	234,240	230,269
その他	30,076	87,729
固定負債合計	1,263,378	1,153,480
負債合計	4,225,016	4,052,872
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,090,270	4,090,270
資本剰余金	2,582,420	2,360,432
利益剰余金	414,763	518,675
自己株式	△140,805	△140,830
株主資本合計	6,946,648	6,828,546
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	464,430	454,947
為替換算調整勘定	271,089	288,917
退職給付に係る調整累計額	233,112	216,794
その他の包括利益累計額合計	968,631	960,659
非支配株主持分	227,138	227,394
純資産合計	8,142,416	8,016,598
負債純資産合計	12,367,432	12,069,470

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
売上高	2,334,571	2,195,653
売上原価	1,798,576	1,672,713
売上総利益	535,995	522,940
販売費及び一般管理費	611,720	592,554
営業損失(△)	△75,725	△69,614
営業外収益		
受取利息	651	4,204
受取配当金	30,065	21,585
受取手数料	1,369	1,145
受取家賃	3,526	3,275
為替差益	4,859	—
その他	15,613	8,523
営業外収益合計	56,083	38,732
営業外費用		
支払利息	3,048	4,866
為替差損	—	11,520
その他	286	174
営業外費用合計	3,334	16,559
経常損失(△)	△22,977	△47,441
特別利益		
固定資産売却益	—	180
投資有価証券売却益	52,686	15,983
特別利益合計	52,686	16,163
特別損失		
固定資産除売却損	0	46
投資有価証券評価損	—	4,625
特別損失合計	0	4,671
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	29,709	△35,948
法人税、住民税及び事業税	25,639	15,684
法人税等調整額	16,564	21,974
法人税等合計	42,203	37,658
四半期純損失(△)	△12,494	△73,606
非支配株主に帰属する四半期純利益又は 非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	4,521	△3,012
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△17,015	△70,594

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
四半期純損失(△)	△12,494	△73,606
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△28,911	△10,259
為替換算調整勘定	△42,625	22,698
退職給付に係る調整額	△10,230	△16,318
その他の包括利益合計	△81,766	△3,878
四半期包括利益	△94,260	△77,484
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△91,329	△78,566
非支配株主に係る四半期包括利益	△2,930	1,082

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
減価償却費	35,086千円	34,446千円
のれん償却額	1,800	1,800

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間（自2025年4月1日 至2025年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				
	切削機具事業	特殊工事業	建設・生活 関連品事業	工場設備 関連事業	合 計
売上高					
外部顧客への売上高	861,264	319,161	920,528	233,618	2,334,571
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,842	—	3,498	13,988	19,327
計	863,105	319,161	924,026	247,606	2,353,899
セグメント利益 又は損失 (△)	16,292	△24,203	37,012	23,805	52,905

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：千円)

利 益	金 額
報告セグメント計	52,905
セグメント間取引消去	111
全社費用（注）	△128,741
四半期連結損益計算書の営業損失	△75,725

（注）全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間（自2026年4月1日 至2026年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				
	切削機具事業	特殊工事業	建設・生活 関連品事業	工場設備 関連事業	合 計
売上高					
外部顧客への売上高	707,162	327,467	952,183	208,841	2,195,653
セグメント間の内部 売上高又は振替高	4,858	—	8,849	4,799	18,506
計	712,020	327,467	961,032	213,640	2,214,160
セグメント利益 又は損失 (△)	23,241	△2,426	45,755	△11,090	55,481

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：千円)

利 益	金 額
報告セグメント計	55,481
セグメント間取引消去	1,077
全社費用（注）	△126,172
四半期連結損益計算書の営業損失	△69,614

（注）全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。